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  کارشناس زبان و ادبیات فارسی دانشگاه هرمزگان -1
 کارشناسی ارتباط تصویری دانشگاه اهواز  -0                                                    

 کارشناسی فلسفه و حکمت اسلامی گرایش الهیات دانشگاه میبد -3

 شگاه چابهاردی گرایش اقتصاد دانکارشناسی علوم اقتصا -4

 ی تاریخ دانشگاه شیرازکارشناس  -5

 چکيده

ابتدایی  دوره اولهدف این پژوهش بررسی میزان تاثیر آموزش پیش از دبستانی بر سازگاری اجتماعی دانش آموزان 

ای( است. می باشد.این پژوهش، یك پژوهش پس رویدادی )علی ـ مقایسه 1481-1480شهر جهرم در سال تحصیلی 

)از معلول به علت  پردازداین نوع پژوهش پژوهشگر با توجه به متغیر وابسته به بررسی علل احتمالی وقوع آن می

برد( و علت به دلیل خصیصه ای بودن و یا خارج بودن از کنترل محقق قابل دستکاری نیست )سرمد و احتمالی پی می

( برای این پژوهش استفاده شده است.این پرسشنامه در سال ABIC)  1(. پرسشنامه رفتار سازشی1331همکاران، 

 Adaptive Behaviour Inventory forط احمدی در دانشگاه تربیت مدرس بر اساس مقیاس توس 1331

children باشد آموزان سال های اول، دوم و سوم دبستان جهرم میساخته شده است جامعه آماری شامل کلیه دانش

دختر و پسر است.روش  308مشغول به تحصیل می باشند.گروه نمونه شامل  1481-1480 که در سال تحصیلی

ها از دو روش استفاده شد. در روش توصیفی، فراوانی و . برای تجریه و تحلیل دادهباشدای میگیری، تصادفی طبقهنمونه

دو گروه مورد استفاده قرار گرفته درصد جنسیت آزمودنی ها و میانگین و انحراف استاندارد متغیرهای پژوهش را در 

حضور در کلاس های پیش از دبستان را داشتند با افرادی که حضور نداشته اند  است.بین سازگاری افرادی که تجربه

 تفاوت معناداری وجود داشت.پسران نسبت به دختران نیز سازگاری بیشتری تا دختران داشتند.

 

 .. زان، دوره اول ابتدایی ، جهرمآموی، سازگاری اجتماعی ،دانشدبستانی ، یادگیر: آموزش پیشكليدواژگان
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 مقدمه:

اند. موفقیت کودکان در مدرسه تا حدودی به رویدادهایی بستگی دارد که آنها قبل از ورود به مدرسه تجربه کرده

تلف رشد آنها مرتبط است. های مخآمادگی کودکان برای ورد به مدرسه و موفقیت بعدی آنها در تحصیل، با جنبه

ی، دانشی و چگونگی یادگیری در تعیین موفقیت آنها در مدرسه نقش عواملی از قبیل رشد جسمی، اجتماعی، شناخت

 دارند.

با توجه به پیشرفت علم و تکنولوژی در قرن حاضر و تبلور این نکته که شکوفایی یك کشور از بستر آموز/ش و پرورش 

رش دوره پیش از دبستان، بیش از گذشته خود را نمایان می سازد. بنابراین لازم است که برمی خیزد، نیاز به گست

دبستانی، با توجه به ویژگیهای این و روانی برای کودکان پیشبرنامه کیفی و کمی مناسب و در خور نیازهای جسمی 

ری در این زمینه، انجام پژوهشهایی است گذاریزی و سرمایهدوره از رشد، تهیه و تدارك دیده شود. اما پیش نیاز برنامه

درستی برخوردار باشند تا با توجه به نتایج حاصله، بتوان تا حدودی نیازهای جامعه در از روش شناسی و مبنای نظری 

 هایی هر چند جزئی در زمینه بهبود وضعیت آموزشی و تربیتی برداشته شود.این زمینه برطرف شود و گام

 

 بيان مسأله:

، 1یش دبستانی، دیدگاههای مختلف و گاه متعارضی ارائه شده است. از یك سو افرادی نظیر الکایندآموزش پدرخصوص 

( معتقدند که نباید کودکان را بی 1113، 5؛ به نقل از لفرانسیوس1111، 4و لیون 3؛ کانینگ1103، 0؛ سیگل1103

ی از برنامه های پیش دبستانی ممکن است محابا به سمت آموزش های پیش دبستانی بکشانیم و جو حاکم بر بسیار

د به سوی پیشرفت رهنمون نسازد. دلیلی که برای تدارك برنامه پیش دبستانی وجود دارد کودکان آنطور که باید و شای

این است که در حین آموزش های پیش از دبستان، کودکان تجاربی را می آموزند که ممکن است در خانه نتوانند از 

( بر این باورند که 1113؛ به نقل از لفرانسیوس، 1111ین تجاربی برخوردار باشند. اما کانینگ و لیون )اثرات مثبت چن

های پیش دبستانی که باید فرصتی به این امر منجر شده که ما نقش بزرگسالان را در محیط 3افسانه تجارب اولیه

؛ 1104، 3سیاری از صاحبنظران )مثل دومانمناسب برای کودکان فراهم کنند را نادیده بگیریم. از سوی دیگر ب

( معتقدند که تجارب پیش دبستانی تاثیر مثبتی بر رشد 1113؛ به نقل از لفرانسیوس، 1111، 1؛ پاندی1111، 0رسکولا

                                                           

 
 
 

 
 
 
 
 



 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر
ISSN 8877-0872  

 

دبستان به علت واقع گرایی، بینش، تلاش و کوشش کودکان خواهد گذاشت.تاکید بر آموزش و پرورش در دوره پیش

 که عمر خود را صرف این کار کرده اند. اگر با توجه به منابع معتبر، از افلاطون افراد بسیاری است

(، باید 1103اند، بگذریم و )باربور، های اولیه را از هنگام تولد دانستهقبل از میلاد مسیح( که آغاز آموزش 403-343)

ماریامونته سوری، پیاژه و پژوهشگران  م که افرادی مثل جان آموس کمینوس، ژان ژاك روسو، پستالوزی، فروبل،بپذیری

عه علمی و فرهنگی ایران، در شناخت هویت واقعی این دوره از آموزش و نتایج اثر کنونی جوامع مختلف و نیز جام

 (.1335بخش آن بر سرنوشت کودکان کمك و یاری رسانده اند )مفیدی،

آموزان در دورة بعد برسازگاری اجتماعی دانش دبستانیبه مدد پژوهش  های مختلفی که در زمینة تأثیر دورة پیش

(، این نکته خود 1333نیا، ، اسحاق1334، تشکری و همکاران، 1333اللهی، گاه کنید به کرمی و هیبتاند )نانجام شده

آموزان دبستانی دارد را برجسته ساخته که آموزشهای پیش دبستانی تأثیر بسزایی بر سازگاری اجتماعی ـ عاطفی دانش

( فعالیتهای 1110کند. گالاهو و ازمان )د میدبستانیها را گوشزریزی مناسب در این زمینه برای پیشلزوم برنامه و

دانند و معتقدند که شرکت کودکان در فعالیتهای حرکتی به تعامل حرکتی را در پیشرفت تحول اجتماعی مؤثر می

نماید. پسندانه و فهم معنای درست و غلط کمك میجامعهموفق با دیگران، کنترل پرخاشگری، بروز هیجانات به روش 

های تحولی مثل تحول ای درشت را در سایر جنبه( نیز فعالیتهای مربوط به کسب حرکات ماهیچه1335مفیدی )

تواند به مهارت در گرفتن داند. مثلاً فعالیت پرتاب توپ میمیکلامی، زبان، مفاهیم مختلف و تحول اجتماعی مؤثر 

 ت در استفاده از توپ شود.ساز سبب رشد اجتماعی کودکان به هنگام شراکامد که این مهارت زمینهبینج

 ضرورت تحقيق:

همانطور که گفته شد درخصوص تاثیر برنامه های آموزش پیش از دبستان، نظرات مختلفی ارائه شده است. با توجه به 

نامه آموزش پیش دبستانی مطرح شده است ضرورت انجام اینکه در کشور ایران و نظام آموزشی آن چند سالی است بر

پژوهشهایی که به بررسی ابعاد گوناگون رشد و تحول کودك بپردازند بیش از پیش اهمیت خود را نمایان می سازد. با 

که والدین و معلمان بر ضرورت آموزش مدون سالهای پیش از مدرسه تاکید می کنند اما اثربخشی این تجارب این

ها مشخص شود. نتایج این ودن این برنامهمورد کند و کاوش قرار گیرد تا در پرتو پژوهشهای معتبر، مثمرثمر ب بایستی

پژوهش شاید بتواند راهگشای معلمان، والدین و مسئولین آموزش پیش از دبستان قرار بگیرد زیرا این سه گروه ارتباط 

های ان از نتایج این پژوهش در اصلاح و بازنگری یا تقویت برنامهتری با کودکان دارند. ممکن است بتوتر و مستقیمجدی

اند، کودکانی که دبستانی استفاده کرد. از آنجایی که در پژوهش حاضر دو گروه از کودکان مدنظر قرار گرفتهدوره پیش

اندرکاران دوره رای دستاند، شاید نتایج آن بهایی را تجربه کردهو کودکانی که چنین دوره دبستانی ندارندتجربه پیش

دبستانی بر مهارت های روانی های پژوهش تایید شود که تجارب پیش دبستانی جالب توجه باشد چون اگر فرضیهپیش

اند بنابراین والدین تشویق می شوند که کودکان خود را به گذراندن ـ حرکتی و سازگاری اجتماعی تاثیر مثبت گذاشته

د و مسئولین نیز در جهت تقویت این دوره سعی بیشتری می نمایند اما اگر فرضیه ای چنین برنامه هایی تقویت کنن

تایید نشود با این حال ممکن است والدین در فرستادن کودکان خود به این مدارس دقت و تأمل بیشتری کنند و 

 ی شوند با دقت نظم بیشتری در اصلاح و تدوین این برنامه ها بکوشند.مسئولین نیز ترغیب م

 ماعی، طراحی شده است.پژوهش حاضر با هدف بررسی تاثیر آموزش پیش دبستانی بر سازگاری اجت

 اهداف پژوهش: 

 ابتدایی. دوره اولبررسی میزان تاثیر آموزش پیش از دبستانی بر سازگاری اجتماعی دانش آموزان 

 آموزان در ارتباط با متغیر سازگاری اجتماعیبررسی تفاوت های جنسی دانش
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 ه هاي پژوهشضيفر

آموزانی که این تجربه را ندارند، سازگاری آموزانی که تجربه آموزش های پیش از دبستان دارند نسبت به دانشدانش -1

 اجتماعی بیشتری دارند.

 داری وجود دارد.اند تفاوت معنیدبستانی را گذراندهبین سازگاری اجتماعی دختران و پسرانی که آموزش پیش -0

 نیدبستاپیش تعریف دوره

هندوستان عموماً مراقبت و پرورش از تولد تا هشت سالگی آموزش و پرورش و مراقبت در دوران پیش از دبستان، در 

دبستانی یا آموزش و پرورش دوران اولیه کودکی های پیشسال، برنامه 3تعریف شده است که مراقبت از کودکان زیر 

ش و پرورشِ سالهای اولیه ابتدایی به عنوان بخشی از مدارس ابتدایی برای های آموزساله و برنامه 3-3برای کودکان 

دبستانی هندوستان، این نوع آموزشها به عنوان گیرد. در بخش آموزش و پرورشِ پیشساله دربر می 0تا  3کودکان 

 (.1308کودکانِ از تولد تا شش سالگی تعریف شده است )کول، مراقبت و آموزش و پرورش 

سال  38تعداد این کودکان طی  روند وسالگی، کودکان به مهدکودك یا کودکستان می 3تا  0ن ا نیز بیدر آمریک

 %34گذشته افزایش یافته است که دلیلش افزایش چشمگیر مشارکت زنان در نیروی کار است. در حال حاضر، مادران 

ساله  3تا  3چین نیز کودکستانها، کودکان  (. در1111دبستانی شاغل هستند )اداره سرشماری آمریکا، از کودکان پیش

(. در 1333سالگی اختصاص دارد )آقازاده،  3ماهگی تا  0پذیرند و شیرخوارگاهها و مهدکودکها به کودکان سنین را می

شود دبستانی یا کودکستانی نامیده میگیرد، دورة پیشر بر میسالگی را د 5تا  3ایران، دورة دوم کودکی که سنین 

 (.1331آبادی، )شفیع

 دبستانيويژگي هاي كودك در دوره پيش

 انیالف ـ رشد جسم

یابد و گیرد، در اوایل کودکی به تدریج کاهش میرشد بدن: افزایش سریع اندازه بدن که در نوباوگی صورت می -1

شود. اضافه میسانتی متر به قدش  0تا  5کند و گرم، وزن کسب می 388کیلو و  0کودك در هر سال به طور متوسط 

تر شدن تنه، اندامهای درونی به شود. با بلندتر و عریضیابد و کودك به تدریج لاغرتر میچربی دوران نوزادی کاهش می

رنتیجه این وضعیت، حالت و تعادل (. د1118شود )تانر،شوند و ستون فقرات صاف میدقت به سمت داخل جمع می

 (.1301نماید )برك، ود هماهنگی حرکتی کمك میشود و این تغییرات به بهببدن بهتر می

شود و در یابد و نسوج غضروفی به تدریج استخوانی میدر این دوره، رشد استخوانها ادامه می بندی:رشد استخوان -0

دهد. به علاوه کودکان در آید و شکم، برآمدگی نشان میاندازه، تعداد و سختی استخوانها تغییرات مهمی به وجود می

آید دهند به جای آن دندانهای دائمی به وجود میدبستانی، دندانهای شیری خود را از دست میایان سالهای پیشپ

 (.1303)سیف و همکاران، 

دار شدن )که باعث افزایش وزن خود در بزرگسالی می رسد که با ادامه میلین %18سالگی به  5مغز: مغز انسان در  -3

هارتها نظیر دبستانی در انواع مو تکثیر فزاینده مسیرهای ارتباطی، کودکان پیش های عصبی می شود(سرعت تکانه

 3(. نیمکره چپ در اغلب کودکان بین 0888کنند )برگر، هماهنگی جسمانی، هیجانات و فرآیندهای تفکر پیشرفت می

یمکرة راست در اوایل و گیرد. در مقابل، فعالیت نسالگی جهش چشمگیری دارد و بعد وضعیت ثابتی به خود می 3تا 

سالگی جهش کمی دارد )تاچر، واکر و گیودایس به نقل از برك،  18تا  0یابد و بین اواسط کودکی به کندی افزایش می

ن دار شده آکسونها رشد چشمگیری می سالگی جسم پنبه ای در نتیجة رشد دندریتها و میلی 5(. در حدود سن 1301

ه طور همزمان یمکره می شود. به علاوه این رشد منجر به توانایی پردازش اطلاعات بیابد و باعث هماهنگی بیشتر دو ن

(. 0888در چند ناحیه از مغز می شود و مشاهدات حسی، تفکر، هیجانات و واکنشها با یکدیگر مرتبط می شوند )برگر، 

نماید. ل کودکی پیشرفت میکند نیز در اوایقسمتهای دیگر مغز از قبیل مخچه که به تعادل و کنترل بدن کمك می



 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر
ISSN 8877-0872  

 

ای مانند دبستانی کمك می کند تا بتوانند بازیهای سادهاین پیشرفتهای چشمگیر در کنترل حرکتی به کودکان پیش

ای که گوش به زنگ بودن ساخت شبکهلی لی کردن و پرتاب توپ به صورت حرکات موزون را اجرا کنند. به علاوه 

ای، هشود. نورونهای ساخت شبکدار مید در اوایل کودکی تا نوجوانی میلینکن)هوشیاری( و هشیاری را حفظ می

کنند. فرستند که به بهبود توجه پایدار و کنترل شده کمك میهای پیشانی قشر مخ میهایی را به سمت قطعهرشته

 (.1301)برك، 

شود و اواسط کودکی تقویت می سالگی به ثبات می رسد و در اوایل 0جانبی شدن و دست برتری: دست برتری در  -4

رف مغز ـ نیمکره مغزی مسلط فرد ـ در انجام دادن اعمال حرکتی دست برتری نیرومند، بیانگر توانایی بیشتر یك ط

جمعیت را  %18ماهرانه است. تواناییهای دیگری که در طرف مسلط قرار دارند نیز برترند. در افراد راست دست که 

مانده( معمولاً به باقی %18ه با کنترل دست در نیمکره چپ قرار دارند و افراد چپ دست )دهند، زبان همراتشکیل می

 (1301شود )برك، جای اینکه فقط در یك نیمکره قرار داشته باشد، بین دو نیمکره تقسیم می

 ب( رشد حرکتی

حرکات سریعتر و ظریفتر  سالگی افزایش می یابد لذا 3تا  0با رشد بدن و رسش مغز کنترل و هماهنگی کودکان بین 

 (0888ان تواناتر می گردند )برگر، می شود و کودکان در جهت بخشی و بهبود بخشیدن به فعالیتهایش

 دبستانياهداف دوره پيش

دبستانی وزارت آموزش و پرورش، یازده هدف کلی مورد توجه قرار گرفته است که جهت در راهنمای درسی دوره پیش

محدوده محتوای ود انتظارات مربوط به آن تعیین شده است. منظور از حدود انتظارات، دستیابی به هر هدف، حد

 رود در تولید فعالیتهای یاددهی ـ یادگیری از آن استفاده شود:متناسب با اهداف است که انتظار می

ی و گرمی شناخت حواس که حدود انتظارات آن شامل تشخیص اشیاء به وسیله چشم، تشخیص زبری و نرمی، سرد -1

 شود.میبه وسیله لمس، تشخیص بوها به وسیله بینی و فعالیتهای دیگر مربوط به حواس پنجگانه 

پرورش مهارتهای زبان که حدود انتظارات آن دقت در گوش دادن صداهای پیرامون، تشخیص زیر و بمی، توجه به  -0

یام و ارتباط میان بخشهای پیام و ... را در بر ها و دریافت هسته معنایی پصداهای آخر و اول کلمات، بررسی شنیده

 گیرد.می

تواناییهای جسمانی که حدود انتظارات آن درست راه رفتن، درست نشستن، راه رفتن روی سطح شیبدار و توسعه  -3

 باشد.خطوط مستقیم و ... ، پریدن به جلو از روی مانع، صحیح به دست گرفتن مداد و ... می

مام استفاده از وسایل شخصی، رعایت نظافت و بهداشت قبل و بعد از غذا و یا از اندامها که استحتوجه به محافظت  -4

 دهد.قبل و بعد از رفتن به توالت و ... حدود انتظارات آن را تشکیل می

های آن حفظ و شناخت محیط زیست و توجه به آن که حدود انتظارت آن شامل توجه به محیط زیست و زیبایی -5

 ت از گلها و گیاهان، حفظ و مراقبت از جانواران و ... است. مراقب

مفاهیم اساسی ریاضی و علوم فعالیتهایی از قبیل درك مفاهیم فضایی بالا، پایین، پشت، جلو و ... ، درك  درك -3

 دهد.مفهوم اندازه و مقدار کوچك و بزرگ، کم و زیاد و... حدود انتظارات آن را تشکیل می

بندی، توانایی ادراك اشیا، افزایش ه حدود انتظارات آن مهارت مشاهده توانایی طبقهاییهای ذهنی کتوسعه توان -3

 گیرد.قدرت تمرکز، توانایی حل مسأله و ... را در بر می

شناخت محیط، مقررات و قوانین اجتماعی و توسعه روابط اجتماعی که حدود انتظاراتی از قبیل افراد خانواده )پدر،  -0

غل )لباس و ابزار کار آن( و .. را شامل پدربزرگ، مادربزرگ( نسبتهای فامیلی )عمو، عمه، دایی( برخی از مشا مادر،

 شود.می
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های مذهبی و میهنی که حدود و انتظارات آن را دربرگیرنده نعمتهای خداوند و تشکر از شناخت فرهنگ و نشانه -1

 مبر و امامان، احترام به قرآن، اهمیت سلام کردن و ... است.لطف و مهربانی او، کتاب دینی )قرآن( ودین و پیا

ها شامل بیان یا شرح زیبایی، پرداختن به کار دستی  شکل دادن به خمیر یا پرورش ذوق هنری و درك زیبایی -18

 شود.گل، رنگ کردن اشیاء و ... می

گیری، ارتباطات بین فردی، مسأله و تصمیمپرورش مهارتهای زندگی که حدود و انتظارات آن فعالیتهایی مثل حل  -11

 (.1301ریزی و تالیف کتب درسی، شود. )دفتر برنامهآگاهی و همدلی و .. را شامل میبرقراری ارتباط موثر، خود

شان به طور کامل در تعادل نیستند و نظریه تقویت هال با انگیزش مرتبط است. بر طبق نظر هال، اشخاص با محیط -

دن به تعامل باید نیازهایشان ارضا شوند. افراد برای این ارضای این نیاز کشاننده را که یك پاسخ عصبی به منظور رسی

کند و کاهش کشاننده تقویتی است که به محض اینکه نیاز ارضا شد کشاننده کاهش پیدا می کنند واست ایجاد می

آموزان و ارضای آن باعث یادگیری هال، نیاز دانش( بر طبق نظر 1130کند. )اکسندین، عادتهای یادگیری را تحکیم می

آموز برای یادگیری مهارت را ایجاد لم با تاکید بر اهمیت مهارت، باید اشتیاق و انگیزه در دانششود و معمهارت می

 (.1110نماید )نایت، 

کند پاسخ را بیشتر میکند. اسکینر معتقد است تقویت، احتمال سازی عاملی اسکینر بر اهمیت تقویت تاکید میشرطی

مد. اما مشکلات سازمانی معلمان را از ارائه پاداش انجاو پاداش مطلوب یا حداقل پس خوراند سازنده به تکرار رفتار می

گلد یاموند،  1133دارد. لذا اسکینر، ایده ماشینهای تدریس و یادگیری پاداشی را ارائه داد. در سال شخصی باز می

گیری با پیش تست و اندازهرنامه تدریس خطی سازگار کرد. این برنامه شامل تنظیم موضوعات قابل نظریه اسکینر را با ب

گرفت. برنامه گلد یاموند با پس تست، تشویق تمرین مداوم، ایجاد تقویت منظم و نگهداری یادداشتها را در بر می

 (1110شود )نایت، ید استفاده میاستفاده از ماشین تدریس )آدمکهای کامپیوتری( برای تدریس تکنیکهای جد

 سازگاری اجتماعی -

ایم بسیار ساده و پیش پا افتاده شناسی تا وقتی که بسراغ تعریف آنها نرفتهبسیاری از مفاهیم بکار رفته در متون روان

از این رسند، اما همین که قصد تعریف آنها بصورت دقیق وعلمی را داریم با مشکل مواجه خواهیم شد. یکی بنظر می

ضی ارائه شده است که در بررسی بیشتر این تعاریف مفاهیم، سازگاری است. از سازگاری تعاریف متعدد و گاه متناق

های تغییر و پردازان درباره انسان، ماهیت آن و شیوهشویم که این اختلاف نظرها به دیدگاههای فلسفی نظریهمتوجه می

 گردد. انطباق او با محیط برمی

کند. این ای دانست که ارگانیسم نسبت به وضع موجود با محیط خود برقرار میوان سازگاری را رابطهتهوم میبه یك مف

شود و در چنین مواردی مفهوم مثبتی دارد اصطلاح معمولاً در رابطه با سازگاری اجتماعی و روانشناختی بکار برده می

ارد که درگیر فرآیندی مستمر نسبت به محیط و در عین حال مثل انسانِ سازگار که مفهوم ضمنی آن به فردی اشاره د

ای سالم و موثر است. البته این اصطلاح با مفهوم منفی نیز بکار برده می شود که آن زمانی است آن به گونه تغییر دادن

یگران مورد های دکه با اصطلاحِ همنوایی انطباق پیدا کرده و به معنی کوتاه آمدن و تسلیم شدن در مقابله سلیقه

کنند گیرد. در تعریف دیگری از سازگاری، آن را حالت تعادل کامل بین ارگانیسم و محیط تعریف میاستفاده قرار می

رد. در زمینه آماری هر عملی را پذیکه در این حالت تمام نیازها برآورده شده و اعمال ارگانیسمی به راحتی صورت می

د را سازگار گیری مجدد برای انطباق یافتن با شرایط ناجور یا غیرمعمول صورت میکه به منظور اصلاح، سنجش یا ارزیاب

 (.1333گویند )پورافکاری، 
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با مفهوم سازگاری رابطه نزدیکی دارد و منظور از انطباق، هماهنگی و تناسب با محیط است که تغییرات  1مفهوم انطباق

حاصل می  3یا از طریق ایجاد تغییر در خود 0در محیط خارجیمفید را دربر می گیرد. انطباق از طریق ایجاد تغییر 

 (.1333نامند )پورافکاری، می 5و نتیجه ناموفق آن را ناسازگاری 4گردد. حاصلِ انطباق موفقیت آمیز، سازگاری

یطیِ رفتار سازشی هر نوع رفتاری است که بتواند توانایی و مهارت ارگانیسم را برای وفق دادن فرد با یك موقعیت مح

 3ماعی یکی از معیارهای سلامت روان است. ولمن(. در حقیقت سازگاری اجت1338خاص افزایش دهد )بهرامی، معنوی، 

 ( بر این اعتقاد است که سلامت روانی، چهار ملاك مهم دارد که عبارتند از:0888)

 ادراك واقع بینانه از خود و دیگران.

 

 سازگاري اجتماعي.

 یی ها و فرصت ها.پیشرفت هماهنگ با توانا

تواند به کند. از آنجایی که هیچ انسانی نمیاو سازگاری اجتماعی را در حقیقت توانایی با دیگران بودن تعریف می

ای از مشکل تنهایی زندگی کند و نیاز به برقراری روابط اجتماعی دارد، بنابراین ناتوانی در همکاری با دیگران، شاخصه

 آید.روانی بحساب می

ی یکی از معیارهای سلامت روان است و که گفته شد بسیاری از متخصصین بر این نظرند که سازگاری اجتماعطور همان

آورند، مخصوصاً آنها که به حوزه روابط اجتماعی و نقش ترین معیار نیز به حساب میگاهی اوقات آن را حتی شاخص

 (.1113، 1101، 1د )برای مثال نگاه کنید به مدیگیری شخصیت تاکید دارنعوامل نشات گرفته از اجتماع در شکل

تعریف سازگاری اجتماعی با سلامت روان رابطة نزدیکی دارد و در زمینه سلامت روان نیز دیدگاههای متفاوت و گاه 

( بهنجاری را حالتی از سلامت کامل 1118متعارضی در حوزه روان شناسی عرضه شده است. سازمان بهداشت جهانی )

 انی.کند و نه فقط عدم نشانه های اختلال رونی و رفاه اجتماعی تعریف میجسمی، روا

 اند:( در زمینه سلامت روان و هنجاری چهار دیدگاه عمده را برجسته ساخته0883) 3و سادوك 0کاپلان

 الف( بهنجاری به عنوان سلامت

دانند و آن را را معادل سلامت روان میاین یك تعریف طبی ـ روانپزشکی از سلامت روانی است. اکثر پزشکان بهنجاری 

شود که آسیب روانی آشکاری ند. در این رویکرد، زمانی رفتار بهنجار تلقی میکنیك پدیده فراگیر عمومی تلقی می

 وجود نداشته باشد.

 ب( بهنجاری به عنوان کمال مطلوب

شود. زیگموند شناختی انسان تلقی میاندر این دیدگاه بهنجاری به عنوان عامل نهایی عملکردهای مختلف دستگاه رو

 آل است.اه است و اعتقاد داشت که الگوی بهنجار همان افسانه ایدهفروید از طرفداران این دیدگ

 ج( بهنجاری به عنوان متوسط

                                                           
1 Adaptation 
2 Alloplastic 
3 Autoplastic 
4 Adjustment 
5 Maladjustment 
6 Wolman 
1 Maddi 
2 Kaplan 
3 Sadock 
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دیدگاه سوم بیشتر طرفدار رویکردهای آماری است و رفتاری را سازگار تلقی می کند که با اصول آماری حاکم بر 

 زمان همخوانی داشته باشد. منحنی

 د( بهنجاری به عنوان یك فرآیند

دیدگاه چهارم بر این نکته تاکید دارد که رفتار بهنجار نتیجه نهایی سیستم های متعامل است. بهنجاری در این دیدگاه 

 د.بیشتر یك فرآیند است تا یك تعریف مقطعی. دیدگاه روانی ـ اجتماعی اریکسون در این طیف قرار می گیر

ای دانست که توان سازگاری را رابطهفهوم، میاز سازگاری تعاریف متعدد و گاه متناقضی ارائه شده است. به یك م

کند. این اصطلاح معمولاً در رابطه با سازگاری اجتماعی و ارگانیسم نسبت به وضع موجود با محیط خود برقرار می

ای سالم و موثر است. در تعریف حال تغییر دادن آن به گونه روانشناختی، فرآیندی مستمر نسبت به محیط و در عین

کنند که در آن تمام نیازها برآورده شده و تمام دیگری از سازگاری آن را حالت تعادل بین ارگانیسم و محیط تعریف می

بتواند توانایی (. رفتار سازشی هر نوع رفتاری است که 1333پذیرد. )پورافکاری، می اعمال ارگانیسمی به راحتی صورت

(. 1338یت  محیطی به خصوص افزایش دهد )بهرامی و معنوی، و مهارت ارگانیسم را برای وفق دادن فرد با یك موقع

سازگاری عبارتست از پیشرفت در ادراك خودمان و دیگران. رفتارها، افکار و احساساتی که برای رشد خوب لازم است 

 (.1118برای تغییرات محیطی بروز کند )آلن، شود روشهای سازگاری مورد نیاز موجب می

کند. بنابر نظر ریمون هایی است که توسط آنها فرد توانایی تعلق به یك گروه را پیدا میسازگاری اجتماعی مکانیسم

 بودون برای سازگاری اجتماعی لازم است که :

 ه تعلق او به یك گروه دیگر است نباشد.افکار و برخورد گروه در تضاد با افکار و برخوردهای فرد که مشخص کنند -1

در تضاد با برخوردهای عمقی فرد نباشد به طوری که سیستم ارزشی مرتبط با شخصیت او افکار و برخوردهای گروه  -0

 (.1331را دچار مشکل کند )سرخابی، 

کند. مانه تعریف می(( سازگاری اجتماعی را داشتن ارتباطات گرم و صمی1330؛ به نقل از فراهانی، 1138آلپورت )

های خود و نحوه عملکرد در رضایت از نقش ( سازگاری اجتماعی را انعکاسی از تعامل فرد با دیگران،1135وایزمن )

( در 1335داند که به احتمال زیاد تحت تاثیر شخصیت قبلی، فرهنگ و انتظارات خانواده قرار دارند. ویلیامز )نقشها می

برآورده ساختن : اصطلاح رفتار سازشی اصطلاحی آمریکایی است که به توانایی فرد در گویدتعریف رفتار سازشی می

شود. بدین ترتیب رفتار ای مقبول از نظر اجتماعی اطلاق میای خاص به شیوهنیازهای یك زندگی مستقل در جامعه

 سازشی، گستره 

خود را بتدریج و یا از روی عمد یا غیرعمد  شود که افراد یا گروهها، رفتارسازگاری اجتماعی به وضعیتی گفته می

هنگ موجود سازگار شوند. مانند رعایت عادتها، عرف و تقلید. به عبارتی سازگاری واکنشهایی کنند تا با فرتعدیل می

دهد و آنها را به علت هماهنگیشان با معیارهای اجتماعی است که شخص برای رعایت محیط اجتماعی از خود نشان می

 (.1333به نقل از درزی،  1108دهد )آکسفورد، شدنشان از طرف آن، اساس رفتار خود قرار میتهو پذیرف

داند که در آن فرد با فراگیری اصولی و آداب پذیرفته شده در گروه ( سازگاری اجتماعی را فرآیندی می1333پور )والی

کند توانایی جذب شدن در آن گروه های خود با گروهی که در آن زندگی مییا اجتماع و همسو نمودن نیازها و خواسته

 کند.را پیدا می

روابط است که انسان خود را بین آنها  ای ازحیط است به عبارت دیگر ساختن مجموعهسازش تعادل بین ارگانیزم و م

(. سازش اجتماعی یعنی سازی با مجموعه پیچیده روابط بین فردی، توانایی زیستن و 1353دهد )منصور، قرار می

 (.1330های فرهنگی )ربر، هماهنگ نمودن خود براساس الزامات اجتماعی و خواسته

کند و در واقع آنها مشاهدات خود ه کودکان دبستانی از خود فاعلی به خود مفعولی اصلاح شده تغییر پیدا میخودپندار

دهند. به علاوه آنها خود را با دیگران مقایسه را از رفتارها و حالتهای درونی در آمادگی یا گرایشهای کلی سازمان می
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شود و از صورت جسمانی به صورت تر مین به تدریج انتزاعی(. توصیف خود در دوران دبستا1113کنند )هارتر، می

یابند که افکار شوند و درمیاندیشند. به توانایی کنترل افکار واقف میآید. کودکان در مورد خود میروانشناختی درمی

 (.1308مخصوص به خود دارند )ماسون و همکاران، 

رسد. آنها به نوع عزت نفس تحصیلی، ای میبینانهه سطح واقعشود و بدر اواسط کودکی، عزت نفس کودکان متمایز می

؛ 1110کنند )هارتر، های جداگانه را در عزت نفس کلی ادغام مینمایند و خود سنجیاجتماعی و جسمانی رامتمایز می

 (.1118مارش، 

(. آنها از تنوع 1113ر، دهند )لاسترایدبستانی با مراجعه به حالتهای درونی هیجان خود را توضیح میکودکان پیش

 (.1103تجربیات هیجانی خود نیز آگاهترند. همچنین آنها از هیجانهای دیگران نیز اطلاعات بیشتری دارند )نپ، 

کنند، عموماً خوش خلق، نوعدوست و همدلترند و نزد دوستانشان، کودکانی که هیجانهای خود را خوب کنترل می

توانند هیجانهای خود را کنترل کنند غرق در هیجان ر مقابل کودکانی که نمیافرادی خوش مشرب به شمار می روند. د

 (.1113کند. )آیزن برگ، نابس و لوسویا، منفی شده و در رفتار نوعدوستانه و پذیرش همسالان اختلال ایجاد می

م کردن آنچه دیگران آید و کودکان توانایی تجسبه تدریج در اواسط کودکی، پیشرفتهایی در درك دیگران به وجود می

آورند. این تغییرات به خود پرورانی و فهمیدن دیگران و انواع مهارتهای اجتماعی کنند را به دست میفکر و احساس می

توانند درباره مقررات مربوط به کردار (. از نظر تحول اخلاقی نیز در این دوره کودکان می1301کند )برك، کمك می

(. افزایش تحول شناختی، گسترش دنیای 1138ولیتهای بیشتری را بپذیرند )ویزنر، خوب و بد تامل کنند و مسئ

 شود که آگاهی اخلاقی زیاد شود.اجتماعی و مهارت درك دیگران باعث می

 پیشینه پژوهش

( در شهر اصفهان نیز به این نتیجه رسید که دوره آمادگی پیش از دبستان بر پیشرفت تحصیلی پایه 1333پاکاریان )

ی اول، دوم، سوم وچهارم در دو گروه تفاوت معناداری ایجاد نکرده است، ولی در پایه پنجم بین پیشرفت تحصیلی ها

دو گروه )گروهی که تجربه آمادگی قبل از دبستان را داشته اند و گروهی که این تجربه را نداشته اند( تفاوت معناداری 

 وجود داشت.

( انجام شد، نشان داد که دانش آموزان 1330نفری توسط حقیقت ) 350نمونه ای که در شهر شیراز و بر روی مطالعه

ای نداشتند در کلاس اول در مولفه های که تجربه آموزش کودکستانی داشتند در مقایسه با گروهی که چنین تجربه

تحصیلی با ای داشتند )در کلاس سوم تنها در پیشرفت پیشرفت تحصیلی و سازگاری اجتماعی برتری قابل ملاحظه

 یکدیگر تفاوت داشتند( هر چند که مشکلات رفتاری گروه کودکستان نرفته، کمتر بود اما معنی دار نبود.

آموزانی که آموزانی که به کودکستان رفته بودند در مقایسه با دانش( نشان داد که دانش1335نتایج پژوهش میرزاده )

اط اجتماعی بهتری داشتند، در عملکرد شخصی موفق تر بودند، مقررات کودکستان را تجربه نکرده بودند، با معلمان ارتب

 مدرسه را بهتر می پذیرفتند و به هنگام ورود به مدرسه، اضطراب کمتری داشتند.

 08دبستانی و نفر با تجربه پیش 08آموزان )نفری از دانش 138( در پژوهش خود بر روی یك نمونه 1333نوروززاده )

آموزشهای پیش دبستانی( از دبستانهای شهرستان بجنورد انتخاب شده بودند به این نتیجه رسید که نفر بدون گذراندن 

بین معدل سالانه کلاس اول و دوم ابتدایی افرادی که تجربه پیش دبستانی داشتند با کسانی که چنین تجربه ای 

ی دار بود. علاوه بر این بین مدت زمان نداشتند تفاوت معناداری مشاهده نشد. اما در کلاس سومی ها این تفاوت معن

دبستانی و عملکرد کودکان تفاوت معنی دار مشاهده نشد. نتایج دیگر پژوهش بیانگر این است که گذراندن آموزش پیش

دبستانی را گذرانده بودند به ترتیب از در مقایسه معدل سالانه دروس علوم، ریاضی، فارسی و املاء کودکانی که پیش

اضی، علوم، فارسی واملاء بیشترین تفاوت را با گروه دیگر داشتند. بین کودکان باتجربه آموزش پیش درسهای ری

دبستانی که شغل مادران آنها فرهنگی و خانه دار وشغل پدرشان مشاغل آزاد و فرهنگی بود به صورت جداگانه مقایسه 
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پیش از دبستان که مادران و پدران آنها فرهنگی  بعمل آمد. نتایج حاصله نشان داد که بین کودکان باتجربه آموزشهای

 داری وجود داشت.بودند، نسبت به کودکانی که مادران آنها شغلشان خانه دار و شغل پدرشان آزاد بود، تفاوت معنی

اثر آموزش پیش دبستانی بر پیشرفت تحصیلی و هوش کودکان »( پژوهشی را تحت عنوان 1334تشکری و همکاران )

سازی محیط توانسته دبستانی از طریق غنیانجام دادند. نتایج تحقیقات نشان داد که آموزش پیش« تاندر دوره دبس

است کودکان را قادر سازد که به تجارب ادراکی و ذهنی جدیدتری که احتمالاً در محیط معمول خانواده برای آنها 

دبستانی نه تنها های پیشدهد که ارائه برنامهپذیر نیست دست یابند. از طرف دیگر نتایج این تحقیق نشان میامکان

شود بلکه اثرات درازمدتی بر سازگاری عاطفی، اجتماعی های ذهنی کودکان میموجب تغییرات کوتاه مدت در توانایی

باشد گذارد. نکته قابل توجه در این پژوهش بیان این واقعیت میآنها با محیط کلاس و پیشرفت تحصیلی در دبستان می

گذارد که نیاز بیشتری به آن دارند یعنی کودکان قشرهای دبستانی بیشتر بر کودکانی اثر میهای پیشبرنامه که

متوسط و پایین جامعه. همچنین بیشتر کودکانی که این برنامه را گذرانده بودند وضع اقتصادی و اجتماعی بهتری 

وجب پیشرفت تحصیلی آزمودنی ها در دروس علوم و داشتند. در گروه طبقه پایین اجتماعی برنامه پیش دبستانی م

فارسی شده بود، اثر بخشی برنامه پیش دبستانی بر روی کودکانی که پدرانشان باسواد بودند بیشتر بود و هر چه میزان 

سواد پدر افزایش می یافت این اثر هم بیشتر می شد. از سوی دیگر در گروهی که به طبقه بالای اقتصادی ـ اجتماعی 

 علق داشتند اثرات برنامه های پیش دبستانی در مقایسه با کودکان طبقه دیگر ضعیف تر بود.ت

دبستانی در سازگاری عاطفی ـ اجتماعی کودکان در سال اول ( تحقیقی با عنوان تاثیر آموزش پیش1335میرزاده )

اند نسبت به آنهایی که به کودکستان هآموزان که به کودکستان رفتابتدایی شهر تهران، انجام داد و نشان داد که دانش

اند ارتباط آموزانی که به کودکستان رفتهباشند. همچنین دانشاند دجار اضطراب کمتری برای ورود به مدرسه مینرفته

تر و تر هستند، نقش کارکنان مدرسه و دفتر مدرسه را صحیحبیشتری با معلم و همکلاسیهای خود دارند، اجتماعی

آموزانی که به تر هستند و مقررات مربوط به مدرسه را نسبت به دانششناسند. در عملکرد شخصی موفقتر میسریع

 کودکستان نرفته اند بیشتر می پذیرند.

( مطالعه ای درباره اثر آموزش پیش دبستانی بر مشکلات رفتاری و پیشرفت تحصیلی گروهی از دانش 1330حقیقت )

ی و اقتصادی دبستانهای شیراز انجام داد. آزمودنیهای مورد مطالعه در این پژوهش آموزان دختر و پسر طبقات اجتماع

نفر در چهار دبستان انتخاب شدند. نتایج نشان داد که آزمودنیهای  1388نفر بودند که به طور تصادفی از میان  350

ا هم تفاوت معنی داری دارند. باسابقه و بدون سابقة کودکستان در کلاس اول در پیشرفت تحصیلی و مشکلات رفتاری ب

همچنین نتایج نشان داد که آزمودنیهای باسابقه و بدون سابقه کودکستان در کلاس سوم از نظر پیشرفت تحصیلی با 

هم تفاوت معنی داری دارند و میانگین گروه کودکستان رفته در این موارد بالاتر می باشد اما آزمودنیهای کلاس سوم در 

 وت معنی داری نشان ندادند، هر چند که مشکلات رفتاری گروه کودکستان رفته پایین تر بود.مشکلات رفتاری تفا

( اثر آموزش دوران پیش دبستانی را بر تعاملات اجتماعی مورد بررسی قرار داد. نتایج پژوهش وی 1110بولان دیاز  )

اتر بود و موجب سازگاری بهتر این کودکان نشان داد که تاثیر آموزش پیش دبستانی بر کودکان طبقه پایین اجتماع، بال

در مدرسه شده است. تجارب دوران پیش دبستانی موجب گردیده بود که این کودکان در مقایسه با کودکان طبقه 

ها را نگذرانده بودند از رفتارهای ضد اجتماعی کمتری استفاده کند. همچنین کلمات پایین اجتماعی که این دوره

 ت آنها خیلی کم شده بود، رفتار خشونت آمیز و مخرب در آنها پایین آمده بود.رکیك و الفاظ نادرس

 113( بر روی 1101پژوهشی تحت عنوان بررسی تاثیر آموزش پیش دبستانی بر روی کودکان دبستانی توسط جنیفر )

ی و دارای دو لایه انجام گردید. نمونه ای تصادف 0شهری( در سوازیلند 53روستایی و  34مرکز آموزش پیش دبستانی )

 58از هر دو لایه بیرون کشیده شد و در مرحله دوم نام  81/8شهری و روستایی در دو مرحله فراهم آمد. در مرحله اول 
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نفر از پدران و مادران )با اکثریت مادران( دخترهایی که کارکنان مراکز پیش دبستانی مربوطه، آمار آنها را در دسترس 

نفر از  11و با استفاده از جدول اعداد تصادفی بیرون کشیده شد. همچنین در این مرحله  پژوهشگران گذاشته بودند

از پاسخها بیانگر آن بود که بیشتر پدران و مادران  %54معلمین هم به صورت تصادفی انتخاب شدند. در این پژوهش 

نکته دیگر قابل توجه در این پژوهش کودکان خود را به مراکز پیش دبستانی می فرستند تا برای دبستان آماده شوند. 

هایی که در مراکز پیش دبستانی اجرا می شود همانندی بسیار است، ثانیاً میان انگیزه این بود که اولاً در محتوای برنامه

پاسخگویان یعنی والدین و معلمان که ابتکار تاسیس مراکز پیش دبستانی از آنها است نوعی نزدیکی وجود دارد. نکته 

توجه دیگر در این پژوهش این بودکه دیده شد که تحصیلات مادران در این نمونه به اندازه کافی بالا بود و تنها قابل 

از مادران اصلاً درس نخوانده بودند و از طرف دیگر هدف آنها از فرستادن کودکانشان به مراکز پیش دبستانی  05/3%

 آماده کردن او برای دبستان بوده است.

بینی کنندة مهمی در میزان سازگاری کودك در موقعیتهای جدید است. معلم نقش تنظیم علم پیشمسلماً نقش م

کند. در ابتدا، کودك به معلم کلاس به کننده در ارتباط کودك با همسالانش و در کنش وری مستقل از مادر بازی می

تباط دوگانه بسته به ارتباط با همسالان کند. این ممکن است به او در پیشرفت از یك ارعنوان جانشین مادر تکیه می

در مناسبات برابر کمك کند. مادر اغلب مردد است که آیا واقعاً کودکش را تحت مراقبت یك شخص جدید که برای 

بازی کردن نقش جدید در زندگی شان، کار می کند، ترك نمایند. بنابراین تعامل بین مادر و معلم آنطور که در سطح 

، پرخاشگری، عشق و تنفر ممکن است افزایش یابد و 5گیرد همیشه آسان نیست. حس رقابتانجام می هشیار و ناهشیار

 (.1110؛ سالزبرگر، ویتنبرگ، هنری و آزبرن 1113به وسیله عمل مکانیسم های دفاعی پوشانده شود )کونتوپولو، 

ك از معلمان، والدین و بخصوص صلاحیت اجتماعی و تداوم ارتباطات با همسالان، مانند میزان حمایتی که کود

گذارد. ایجاد ارتباطات نزدیك با همکلاسی هایش دریافت می کند، همگی تاثیرات مهم بر موفقیت کودك در مدرسه می

تواند کودکستانیهایی با احساس امنیت ایجاد کند که نیاز به جستجو و سازگاری با موقعیتهای جدید ها میهمکلاسی

 دارند.

ای ( که به دو گروه از کودکان که دارای تاخیر حرکتی یا در خطر تاخیر حرکتی بودند، برنامه مداخله0885) 3گویاکلا

حرکتی را به روش مداخله مبتنی بر فعالیت و آموزش مستقیم ، آموزش داد. وی دریافت که مداخله مبتنی بر حرکت 

مفید است و موجب بهبود مهارتهای جنبش ـ  که به آسانی با موقعیت آموزشی سازگار شود برای آموزش پیش دبستانی

 شودحرکتی و کنترل و شی می

 

 روش پژوهش

آموزان کلاس های ای( است. در این پژوهش، دو گروه از دانشپژوهش حاضر، یك پژوهش پس رویدادی )علی ـ مقایسه

گروه کسانی هستند که آموزش گردد. یك شوند و ابزارهای پژوهش بر روی آنها اجرا میدوره اول ابتدایی  انتخاب می

 اند.اند و گروه دوم، هیچ گونه آموزش رسمی قبل از دبستان نداشتهدبستانی را در مهدکودك یا آمادگی گذراندهپیش

 ابزار پژوهش

این آزمون توسط ازرتسکی روسی ساخته شد که در واقع ستون فقرات آزمون فعلی است. دارای شش خرده آزمون 

: هماهنگی کلی ثابت، هماهنگی کلی پویا، هماهنگی دستی پویا، سرعت حرکتی، حرکات ارادی است که عبارتند از

توسط ارگاردال از نسخه پرتغالی به انگلیسی برگردانده شد.  1143همزمان و ناهم حرکتی. سپس این آزمون در سال 

 اسلوان آن را با توجه به هنجارهای آمریکایی تنظیم کرد 1140سرانجام در سال 

                                                           
5 Feelings of rivalry 
3 Goyakla, P. R. 
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رای بررسی پایایی این آزمون از روش دو نیم کردن بهره گرفته شده است و ضریب پایایی با استفاده از فرمول ب

 33ماده  05است. د رخصوص روایی به وسیله هیأت داوران از  %13و برای دختران  %13اسپیرمن ـ براون برای پسران 

 (.1333ه دست آمده است )فلاح، ب %03ماده انتخاب شد. همبستگی کلی نمرات با سن در پسران 

 (ABIC)  1پرسشنامه رفتار سازشی -1

 Adaptive Behaviourتوسط احمدی در دانشگاه تربیت مدرس بر اساس مقیاس  1331این پرسشنامه در سال 

Inventory for children گیزی میزان رفتارهای سازگاری ساخته شده است و در پژوهش وی جهت اندازه

تاثیر »، در پژوهشی تحت عنوان 30در دوره ابتدایی بکار رفته است. این ابزار توسط ابراهیمی در سال اجتماعی کودك 

در دانشگاه تربیت معلم استفاده شده است. )احمدی، « اشتغال مادر در سازگاری دختران پایه پنجم ابتدایی شهر تهران

1331.) 

گیرد و تعلق می 0و  1، 8های آن نمرات که به گزینهای تشکیل شده است سوال سه گزینه 43این پرسشنامه از 

ای که شود. حداقل و حداکثر نمرهمجموع نمرات حاصله به عنوان معیار سازگاری اجتماعی کودك در نظر گرفته می

است. سوالات پرسشنامه رفتار سازشی کودك ویژگیهای رشد  14تواند در این مقیاس بدست آورد، صفر تا آزمودنی می

سنجد. این ویژگیها شامل: راستگویی، نشاط، اعتماد به نفس، میزان خجالتی بودن، ه اجتماعی در کودك را مییافت

گویی، خیالبافی، ترسو بودن، جرات داشتن، آزار و اذیت دیگران، قدرت حساسیت و زودرنجی، میزان حسادت، تملق

های حاصل از پرسشنامه فوق دارای مقیاس د. دادهباشنرهبری و نحوه ارتباط با خواهران و برادران و همسالان می

 (.1330گردد. )ابراهیمی ای بود و به صورت کمی و پیوسته ملاحظه میفاصله

(، اعتبار آن را از طریق اعتباریابی محتوا و به وسیله متخصصان تایید نموده است و 1331سازنده پرسشنامه )احمدی، 

گیری آنها مقیاس کمی تهیه شده، دیده شده است. ابراهیمی ه جهت اندازههمبستگی بالایی بین نمرات متغیرهایی ک

 ( نیز اعتبار این مقیاس را از طریق اعتباریابی محتوا و تایید متخصصان بدست آورده است.1333)

 جامعه آماري

-05صیلی باشد که در سال تحآموزان سال های اول، دوم و سوم دبستان تهران میجامعه آماری شامل کلیه دانش

 مشغول به تحصیل می باشند. 1304

 گيريگروه نمونه و روش نمونه

نفر فاقد تجربه 318نفر آنها دارای تجربه پیش دبستان و  318دختر و پسر است که 308گروه نمونه شامل 

 دبستانی هستند.پیش

ال، مرکز و جنوب شهر باشد. نمونه های این پژوهش براساس سه منطقه شمای میگیری، تصادفی طبقهروش نمونه

انتخاب شدند. ابتدا از بین جامعه آماری افرادی که ویژگیهای دو گروه را دارا هستند انتخاب شده و از بین این افراد به 

 صورت تصادفی دو گروه نمونه انتخاب شدند و مورد ارزیابی قرار گرفتند.

 روش اجراي پژوهش:

رش سه منطقه شمال، مرکز و جنوب انتخاب شدند و از هر منطقه چند پس از اخذ مجوز لازم از سازمان آموزش و پرو

آموزان فاقد تجربه دبستانی و دانشآموزان دارای تجربه پیشمدرسه انتخاب شدند. از بین این مدارس دانش

ینکلن دبستانی جدا شدند و از بین آنها به طور تصادفی گروههای نمونه انتخاب شدند و آزمون مهارتهای حرکتی لپیش

ـ ازرتسکی اجرا گردید. سپس پرسشنامه سارشی رفتار کودك به والدین آنها داده شد تا آن را تکمیل نمایند. سپس 

 آوری و تجزیه وتحلیل شد.ها جمعداده

                                                           
1 Adaptive Bdhavior Inventory for Children (ABIC) 
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 روش هاي آماري:

میانگین و ها از دو روش استفاده شد. در روش توصیفی، فراوانی و درصد جنسیت آزمودنیها و برای تجریه و تحلیل داده

مستقل  Tانحراف استاندارد متغیرهای پژوهش را در دو گروه مورد استفاده قرار گرفته است. در روش استنباطی از 

 برای بررسی تفاوت میانگین ها و روش همبستگی پیرسون استفاده شد.

 يافته ها

اند و کودکانی که تجربه داشته دبستانیاطلاعات عمومی مربوط به گروه های پژوهشی )کودکانی که تجربه آموزش پیش

 اند:اند در جداول زیر بیان شدهها بدست آمدهاند( که از پرسشنامهدبستانی نداشتهپیش

 توزیع فراوانی آزمودنیها بر حسب جنسیت

 جنسیت

 شاخص آماری
 کل دختر پسر

  308 318 318 تعداد

 188 58 58 درصد

 

 درصد دختر هستند. 58پسر و ها درصد آزمودنی 58دهد که جدول نشان می

 

 جدول توزیع فراوانی آزمودنیها بر حسب گروه آموزش دیده و آموزش ندیده

 شاخص آماری

 گروهها
 درصد تعداد

 58 138 آموزش دیده

 58 138 آموزش ندیده

 188 308 جمع کل

 

 مقایسه میانگین های  سازگاری اجتماعی و مؤلفه های آن در دو گروه

 وزش ندیدهآموزش دیده و آم

 شاخص آماری

 متغیرها
 سطح معنی داری درجه آزادی Tآزمون  انحراف استاندارد میانگین

 03/00 5/03 آموزش ندیده
805/8 030 85/8 

 11/00 0/03 آموزش دیده

  

 برای مقایسه دو گروه آموزش دیده و آموزش ندیده در متغیر سازگاری اجتماعی tجدول فوق نشان می دهد که آزمون 

می باشد. لذا در متغیر سازگاری اجتماعی نیز بین دو گروه تفاوت معناداری وجود دارد  85/8و سطح معناداری  805/8

  و فرضیه رد نمی شود. به عبارت دیگر آموزش پیش دبستانی تغییر معناداری در سازگاری اجتماعی ایجاد می کند.

 

 سازگاری اجتماعی مقایسه میانگین های دختران و پسران آموزش ندیده در



 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر
ISSN 8877-0872  

 

 شاخص آماری

 متغیرها
 سطح معنی داری درجه آزادی Tآزمون  انحراف استاندارد میانگین

 03/05 33/38 دختر
404/0- 135 814/8 

 44/38 33/30 پسر

 

باشد. بنابراین تفاوت می 814/8داری آن و سطح معنی -404/0برابر  tشود آزمون همانطور که در جدول مشاهده می

 .شود.که سازگاری پسران بیشتر می باشد.ن دختران و پسران در گروه آموزش ندیده معنادار است و فرضیه تایید میبی
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 نتيجه گيري

 فرضیه پژوهش  حاضر عبارت بود از تفاوت معنی دار در سازگاری اجتماعی دختران و پسران آموزش ندیده تایید شد.

به دو گروه دیگر از لحاظ اجتماعی سازگارتر بودند. می توان به دلایای از جمله ساله نسبت  0نتایج نشان می دهد:. کودکان 

آشنا شدن با فضای مدرسه پس از گذراندن سال اول اشاره کرد.. از طرف دیگر ممکن است کودکان در مدرسه با منابع 

ن در مدرسه نسبت به پیش دبستانی اطلاعاتی بیشتر و الگوهای بیشتری روبه رو باشند و همین عامل باعث سازگاری بهتر آنا

 می شود.

رضی درباره تاثیر تجربه پیش دبستانی وجود دارد. همانطور که در فصل اول پژوهش گفته شد دیدگاه های مختلف و گاهاً متعا

را بی ( همخوان است که نبایستی کودکان 1113؛ به نقل از لفرانسیوس، 1111نتایج این پژوهش با ایده الکانید و همکارانش )

 دبستانی در رشد آنها تاثیر مثبت دارد به مدارس فرستاد. محابا و فقط به صرف اینکه تجربه پیش

باشد. بنابراین تفاوت بین دختران و پسران در گروه آموزش ندیده می 814/8داری آن و سطح معنی -404/0برابر  tشود آزمون 

 ن بیشتر می باشد.شود.که سازگاری پسرامعنادار است و فرضیه تایید می

می  85/8طح معناداری و س 805/8برای مقایسه دو گروه آموزش دیده و آموزش ندیده در متغیر سازگاری اجتماعی  tآزمون 

باشد. لذا در متغیر سازگاری اجتماعی نیز بین دو گروه تفاوت معناداری وجود دارد و فرضیه رد نمی شود. به عبارت دیگر 

  ر معناداری در سازگاری اجتماعی ایجاد می کند.آموزش پیش دبستانی تغیی

 

 هاي پژوهش:محدوديت

 در این پژوهش مانند سایر پژوهش ها محدودیت هایی وجود داشت که در این بخش به برخی از این محدودیت اشاره می شود:

زمونگران برای تهیه مکانی مشکل در اجرای آزمون لینکن ـ ازرتسکی. در بعضی از مدارس به دلیل کمبود فضای کافی، آ -3

 مناسب به دردسر می افتادند.

 د آنها درخصوص هدف پژوهش و چگونگی استفاده ازنتایج آن.عدم تمایل برخی از مدیران مدارس و کنجکاوی بیش از ح -4

 ود.عدم پاسخدهی به تمام سوالات پرسشنامه رفتار سازشی از سوی والدین. هر چند تعداد این موارد بسیار کم ب -5

 عدم دستیابی به اطلاعات کافی درخصوص مواد و راهکارهای آموزشی در دوران پیش دبستانی هر یك از دانش آموزان -3

 

 پيشنهادها

رسد که ویژگی آموزان است. به نظر مییکی از متغیرهای مهم در دوران پیش دبستانی، نحوه آموزش معلمان به دانش -0

دانش آموز در رشد روان شناختی کودك موثر باشد. بنابراین پیشنهاد می شود که در  شخصیتی معلم و نحوه ارتباط او با

 وارد شود و ارتباط آن با سازگاری اجتماعی مورد سنجش قرار گیرد. پژوهشهای آینده این متغیر نیز

ش چنین متغیری سبك فرزندپروری والین نیز یکی از متغیرهای مهم در سازگاری اجتماعی کودکان است. در این پژوه -3

 مورد سوال قرار نگرفت. لازم است در پژوهشهای اینده به چنین سازة کلی پرداخته شود.

 پیشنهاد می شود این پژوهش از طریق طرحهای دقیق تر و با نمونه بزرگتر اجرا شود تا بهتر بتوان به نتایج آن اعتماد کرد. -4
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